CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
Gabinete do Ministro

SAUS Quadra 01 Bloco A, Ed. Darcy Ribeiro - Bairro Asa Sul - Brasília/DF, CEP 70070-905
Telefone: 61 2020-7242/7241  - www.cgu.gov.br -

OFÍCIO Nº 15183/2021/GM/CGU

A Sua Excelência o Senhor
Senador ROGÉRIO CARVALHO
Terceiro Secretário no exercício da Primeira-Secretaria
Senado Federal
Anexo 2 Ala Teotônio Vilela Gabinete 12
70165-900 - Brasília/DF
sen.rogeriocarvalho@senado.leg.br

Assunto: Resposta ao Ofício nº 388 SF, de 09 de julho de 2021.
Referências: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00190.105999/2021-
25.

Senhor Terceiro-Secretário,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Ofício nº 388 SF, de 09 de
julho de 2021, por meio do qual encaminha o Requerimento n° 2455, de 2020, de autoria do
Senador Jaques Wagner (PT/BA), que solicita informações sobre os documentos elaborados
pelo Exército para embasar as Portarias números 46, 60 e 61, de 2020, do Comando Logístico
do Exército, que tratam do rastreamento de produtos controlados pelo Exército; dos dispositivos
de segurança, identificação e marcação de armas de fogo; e da marcação de embalagens e
cartuchos de munição, para informar que, considerando não se vislumbrar relação temática com
as competências desta CGU a ensejar manifestação técnica a respeito do objeto da
solicitação em questão, comunico a abstenção requerida pelo simples fato da inexistência destes
documentos sob gestão ou governança da CGU.

2.  Permaneço à disposição para os esclarecimentos que venha a reputar
necessários, bem como o Chefe da Assessoria para Assuntos Parlamentares, o Sr. Marcelo
Augusto Koboldt (marcelo.koboldt@cgu.gov.br e 2020-7242).

Atenciosamente,

Page 1 of 2SEI/CGU - 2046516 - Ofício

28/03/2022file:///D:/USERS/acostaj/Desktop/Oficio_2046516.html

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO
Ministro de Estado da Controladoria-Geral da União

Documento assinado eletronicamente por WAGNER DE CAMPOS ROSARIO, Ministro de

Estado da Controladoria-Geral da União, em 02/08/2021, às 14:44, conforme horário oficial

de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de

2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cgu.gov.br/conferir
informando o código verificador 2046516 e o código CRC 4D6C5583

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00190.105999/2021-25 SEI nº 2046516

Page 2 of 2SEI/CGU - 2046516 - Ofício

28/03/2022file:///D:/USERS/acostaj/Desktop/Oficio_2046516.html